РЕШЕНИЕ

по делу №ВП-52/2015

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

24 июля 2015 г.

                                  г. Краснодар

         На основании ст.99 Федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в соответствии с приказом руководителя Краснодарского УФАС России №310 от 15.07.2015г. (далее - Приказ) инспекцией Краснодарского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок (далее - Инспекция), в соответствии с ч.4, ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе  проведена внеплановая проверка в отношении уполномоченного органа – департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт наружных и внутренних сетей водопровода и канализации здания зональной ветлаборатории литер А по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, ст. Ленинградская, ул. Крестьянская, дом 149» (извещение № 0318200063915001217), в части нарушения законодательства о контрактной системе,
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступило  обращение департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края о проведении Инспекцией Краснодарского УФАС России внеплановой проверки соблюдения законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт наружных и внутренних сетей водопровода и канализации здания зональной ветлаборатории литер А по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, ст. Ленинградская, ул. Крестьянская, дом 149» (извещение № 0318200063915001217).
         Согласно представленной информации должностным лицом уполномоченного органа в процессе рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе допущена техническая ошибка, результатом которой является размещение протокола с неверной информацией: в таблицу, формируемую для аукционной комиссии, включена информация о том, что участником электронного аукциона не продекларировано отсутствие административного наказания в виде дисквалификации.
          Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт наружных и внутренних сетей водопровода и канализации здания зональной ветлаборатории литер А по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, ст. Ленинградская, ул. Крестьянская, дом 149» (извещение № 0318200063915001217). Заказчик – ГБУ КК «Ленинградская зональная ветеринарная лаборатория».
На участие в электронном аукционе поступило 6 заявок, в том числе заявка ИП Горбань Евгения Николаевича с предложением о цене контракта 1 174 170,20 рублей.

   В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

   Согласно п.1 ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе  заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

  В разделе 50 Информационной карты Заказчиком установлено требование об отсутствии у участника электронного аукциона – физического лица либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического лица - участника электронного аукциона судимости за преступления в сфере экономики (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде дисквалификации.
       Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме от 09.07.2015г. заявка  ИП Горбань Е.Н. отклонена в соответствии с п. 1, п. 2 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе: не предоставлены документы и информация, предусмотренные п. 7 ч. 1 ст. 31, п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, и положением позиции 50 раздела 9 аукционной документации, а именно участником электронного аукциона не продекларировано отсутствие административного наказания в виде дисквалификации.
В п. 3) ч. 3 второй части заявки ИП Горбань Е.Н. отсутствие административного наказания в виде дисквалификации продекларировано.
Таким образом, отказ в допуске к участию в электронном аукционе ИП Горбань Е.Н. необоснован.

Данные действия уполномоченного органа содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.2 ст.7.30 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Исходя из вышеизложенного, Инспекция, руководствуясь ч.15, ч.22 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях уполномоченного органа – департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края нарушение ч.1, ч.6 ст.69 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Уполномоченному органу – департаменту по регулированию контрактной системы выдать предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

3.       Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного производства уполномоченному должностному лицу.
Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.